UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO

VÀ DU LỊCH

Số:        /KH-SVHTTDL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông, ngày      tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày

thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023)

và Tết Nguyên đán Qúy Mão năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 03/01/2023 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh Đắk Nông về việc Triển khai thực hiện công tác tổ chức Tết Nguyên

đán Qúy Mão năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Công văn số

5256/BVHTTDL-VP ngày 29/12/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về

việc tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch mừng Xuân Qúy Mão

2023; Công văn số 4940/BVHTTDL-TCTDTT ngày 08/12/2023 của Tổng cục

Thể dục thể thao về việc tổ chức hoạt dộng thể dục, thể thao mừng Đảng, mừng

Xuân Quý Mão 2023 và các văn bản liên quan; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 93 năm Ngày

thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023) và Tết Nguyên

đán Qúy Mão năm 2023 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH,  YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức các hoạt động chào đón Xuân Qúy Mão năm 2023, mừng Đảng

quang vinh, mừng đất nước đổi mới. Nhằm động viên toàn dân, toàn quân phát

huy truyền thống anh hùng, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, tiếp tục đổi

mới, đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá, nâng cao đời sống của nhân dân,

hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh trong

năm 2023.

- Thông qua các công tác tuyên truyền, các hoạt động văn hóa, văn nghệ,

thể thao, du lịch nhằm biểu dương những thành tựu to lớn của nhân dân ta dưới

sự lãnh đạo của Đảng trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ

Tổ quốc; Niềm tự hào về truyền thống vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam và

dân tộc Việt Nam nói chung, tỉnh Đắk Nông nói riêng, tạo không khí thi đua sôi

nổi cho nhân dân các dân tộc nhân dịp đón năm mới, đồng thời bảo tồn và phát

huy bản sắc văn hóa các dân tộc trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu:

- Các hoạt động tuyên truyền cần được tổ chức với hình thức đa dạng,

phong phú, thiết thực và có ý nghĩa sâu sắc thu hút các tầng lớp nhân dân đến

tham gia. Các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao và du lịch thực sự trở thành

2

món ăn tinh thần không thể thiếu của quần chúng nhân dân, tạo động lực thúc

đẩy hiệu quả trong lao động sản xuất, trong học tập góp phần tích cực lập thành

tích chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm, sự kiện lớn trong năm 2023.

- Các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân được tổ chức theo tinh thần

trang trọng, vui tươi, tiết kiệm, an toàn, thiết thực tránh phô trương lãng phí; tạo

khí thế phấn khởi trong toàn Đảng, toàn quân và toàn dân trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG  VÀ HÌNH THỨC

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng

sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023).

- Tuyên truyền mừng Xuân Qúy Mão năm 2023.

2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền cổ động trực quan: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền

bằng pa nô, áp phích, băng rôn, treo cờ, đèn led, …

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, biểu diễn, tuyên truyền lưu

động, chiếu phim lưu động, thể dục, thể thao và du lịch, triển lãm, trưng bày về

những thành tựu phát triển – xã hội của đất nước nói chung và của tỉnh Đắk

Nông nói riêng.

3. Các hoạt đông văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao và lễ hội

(Có nội dung phụ lục gửi kèm)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở

1.1. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình: Phối hợp với các đơn vị, địa

phương tổ chức công tác quản lý lễ hội, quảng cáo thương mại, tuyên truyền

nhiệm vụ chính trị, các hoạt động văn hóa văn nghệ tại cơ sở, thường xuyên

kiểm tra, đôn đốc trước, trong và sau các hoạt động tuyên truyền mừng Đảng,

mừng Xuân Qúy Mão năm 2023.

1.2. Phòng Quản lý Thể dục Thể thao: Phối hợp tổ chức các giải thi đấu

thể dục thể thao với các đơn vị, địa phương theo Kế hoạch đề ra; thường xuyên

kiểm tra, đôn đốc để các hoạt động thể dục thể thao vui Xuân - đón Tết của

Nhân dân trên địa bàn tỉnh diễn ra an toàn, vui tươi, phấn khởi.

1.3. Phòng Quản lý Du lịch: Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các hoạt

động kinh doanh, dịch vụ du lịch trên địa bàn tỉnh. Đồng thời tuyên truyền vận

động các tổ chức cá nhân thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19

theo quy định hiện hành.

1.4. Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể dục thể thao tỉnh: Xây

dựng Kế hoạch tổ chức Giải Việt dã tỉnh Đắk Nông lần thứ XVII và Ngày chạy

Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023.

3

1.5. Thư viện tỉnh: Trưng bày, giới thiệu Sách, Báo và Tạp chí chào

mừng Tết Nguyên đán Qúy Mão và kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng

sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2023); Phối hợp với Hội Nhà báo tỉnh Đắk

Nông trưng bày, triển lãm Báo, Tạp chí xuân Qúy Mão năm 2023.

1.6. Đoàn Ca múa nhạc Dân tộc tỉnh: Xây dựng kế hoạch tổ chức lưu

diễn văn nghệ ở cơ sở phục vụ Tết Nguyên đán Qúy Mão năm 2023 và Kỷ niệm

93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2023).

1.7. Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh: Phối hợp với Liên đoàn lao

động tỉnh tổ chức chương trình văn nghệ với chủ đề “Tết sum vầy – Xuân gắn

kết” tại Nhà Văn hóa lao động tỉnh; Chiếu phim phục vụ ở cơ sở 05 đêm (tại

huyện Tuy Đức và Đắk G’long). Đồng thời tổ chức các hoạt động tuyên truyền

cổ động trực quan như panô, áp phích, khẩu hiệu… tại các cụm pano do đơn vị

quản lý.

1.8. Bảo tàng tỉnh:

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức trưng bày, triển lãm: với 60 ảnh và 300 hiện

vật, phục vụ nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán Qúy Mão năm 2023 và chào

mừng 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 –

03/02/2023), tại Tiền sảnh Trung tâm Văn hóa – Điện ảnh tỉnh.

- Tổ chức phục vụ, đón khách tham quan tại Nhà Triển lãm âm thanh

trước, trong và sau Tết Nguyên đán Qúy Mão 2023.

1.9. Thanh tra Sở

Phối hợp với các đơn vị, địa phương thực hiện công tác thanh kiểm tra các

hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao và du lịch trước, trong và sau tết

Nguyên đán.

1.10. Văn phòng Sở:

Đăng tin, bài, ảnh, phản ánh kịp thời các hoạt động tuyên truyền chào

mừng kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, mừng Xuân

Qúy Mão năm 2023 trên Trang thông tin điện tử của Sở. Đồng thời, phối hợp

với các phòng, đơn vị trực thuộc Sở tổng hợp báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh tình

hình hoạt động trước, trong và sau Tết Nguyên đán Qúy Mão năm 2023 theo

quy định.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố chủ trì, phối

hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành

phố:

- Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, lễ hội, thể dục thể thao, du

lịch, trưng bày, triển lãm; Thực hiện công tác tuyên truyền cổ động trực quan

bằng panô, áp phích, đèn led, màn hình led (nếu có) xe loa… hướng dẫn cơ

quan, đơn vị và toàn thể Nhân dân cờ Tổ quốc, cờ Đảng theo quy định hiện

hành... Thường xuyên kiểm tra các dịch vụ văn hóa kịp thời xử lý vi phạm theo

quy định hiện hành.

4

- Triển khai, thực hiện các hoạt động chuyên môn theo các nội dung đã

đăng ký chương trình hoạt động kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản

Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2023), mừng Xuân Qúy Mão năm 2023 với Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

 - Phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan tăng cường công tác

kiểm tra các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch theo quy định hiện hành.

- Lồng ghép công tác chuyên môn triển khai công tác tuyên truyền: Kế

hoạch số 777/KH-BCĐ ngày 15/12/2022 của Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn

thực phẩm về Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết

Dương lịch, Tết Nguyên đán Qúy Mão và mùa Lễ hội Xuân 2023; Bảo đảm trật

tự an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Qúy Mão và Lễ

hội Xuân 2023 trên địa bàn tỉnh theo nội dung Công điện số 04/CĐ-UBND ngày

21/12/2022 của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh Đắk Nông và Công văn số

1218/VHCS-QCTT ngày 23/12/2022 của Cục Văn hóa cơ sở.

(Gửi kèm các văn bản chỉ đạo)

* Lưu ý: Các đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện nhiệm vụ cần xây

dựng các phương án phòng chống dịch bệnh Covid-19 đảm bảo các quy định

hiện hành.

IV. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Qúy

Mão!

2. Nhiệt liệt chào mừng 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam

(03/02/1930 - 03/02/2023)!

3. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023!

4. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí

Minh!

5. Cán bộ, đảng viên và nhân dân các dân tộc tỉnh Đắk Nông quyết tâm

xây dựng Đắk Nông phát triển nhanh, bền vững!

6. Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!

7. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

8. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

9. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước cấp đã được phê duyệt, nguồn

kinh phí xã hội hóa hoặc nguồn kinh phí hợp pháp khác.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động Văn hoá, Thể thao và Du lịch

và tuyên truyền chào mừng 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam

5

(03/02/1930 - 03/02/2023) và Tết Nguyên đán Qúy Mão năm 2023 của Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đắk Nông. Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện

và báo cáo kết quả về Sở (thông qua Văn phòng Sở) trước 10h00’ ngày

27/01/2022 (nhằm ngày 06 tháng Giêng năm 2023) để tổng hợp báo cáo Ủy

ban nhân dân tỉnh.

Nhận được văn bản này, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Bộ VH,TT và DL (thay báo cáo);

- UBND tỉnh (thay báo cáo);

- UBND các huyện, thành phố (p/h chỉ đạo);

- Các Phòng, đơn vị trực thuộc Sở (t/hiện);

- Phòng VH&TT; Trung tâm VH,TT và TT

các huyện thị (t/hiện);

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu VT, QLVHGĐ.

KT.GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

 Lê Thị Trúc Linh

		2023-01-10T14:55:41+0700

		2023-01-11T08:55:51+0700

		2023-01-11T09:16:19+0700

		2023-01-11T09:16:19+0700

		2023-01-11T09:16:19+0700